
ــاره ایــده  ــ گــفــت وگــو بــا جــام جــم درب میکائیل دیــانــی در 
کــاوی دوبــاره این اتفاق می گوید: دربــاره تــرور رهبری  وا
ــــت  ــــود و هــیــچ روای هــیــچ مــســتــنــدی ســاخــتــه نــشــده ب
مستندی وجود نداشت. در سال 96 با توجه به این که 
قصد داشتیم مجموعه ای درباره تاریخ انقلاب کار کنیم؛ 
که سراغش رفتیم ترور نافرجام حضرت  اولین سوژه ای 
آقا بود. از طرف دیگر نیز سوژه ای داشتیم که جذاب بود. 
آقای خیام باشی که در دهه 60 محافظ حضرت آقا بود و 
کسی درحال امرار  کنون مانند سایر مردم معمولی با تا ا
 معاش اســت. تلاقی این دو، ایــده جالبی بــرای ساخت 

این مستند بودند.

 6 تیر زیر سایه 7 تیر مانده است

او درباره ضعف در روایت این حادثه نیز عنوان می کند: 
به این دلیل که روایت ترور نافرجام رهبری یک روز قبل 
اسلامی  جمهوری  حــزب  ساختمان  در  بمب گذاری  از 
، هنگامی  بود و به دلیل ابعاد گسترده حادثه هفتم تیر
که اتفاقات و ترورهای دهه 60 توسط منافقین را روایت 
می کند عمدتا تمرکز روی حادثه هفتم تیر است از این 
رو کسی درباره ترور ششم تیر که یک روز پیش از آن است 

صحبت نمی کند.
ــاره نــوع روایــت در  ایــن مستندساز جــوان کشورمان درب
مستند یک روز به خصوص می افزاید: در این مستند 
کــه راویـــان مستند شــاهــدان عینی  سعی بــر ایــن شــده 

حادثه باشند. در دسته بندی پدیده مستند، چند نوع 
، آرشیوها و  کنیم. تصاویر که می توانیم ارائه  سند داریم 
شاهدان عینی که متقن  و مستندتر است. ما این مستند 
را به روایت سه شاهد عینی که از ابتدا تا انتها در صحنه 
ــاره چگونگی رسیدن  کردیم. او درب حاضر بودند، ارائــه 
گر  به حقیقت از طریق روایت یک حادثه معتقد است ا
قرار باشد روایت مستند ما را به حقیقت برساند، باید از 
جامعیت راویــان به یک مخرج مشترک برسیم. دیانی 

تصریح می کند: وقتی درباره یک حادثه تاریخی صحبت 
و  بررسی  را  حادثه  راوی  نگاه های  همه  باید  می کنیم، 
ک و نقاط افتراق شان را از دل روایت خارج  نقاط اشترا
کنیم. با در کنار هم قرار گرفتن این نگاه ها و رسیدن به 

یک روایت منسجم، به حقیقت نزدیک می شویم.

 به مساله روایت کم توجهیم

او همچنین دربــاره اهمیت روایــت در عصر ما می گوید: 
اساسا مشکل ما در روایت این است که بسیار کم پدیده ها 
کــرده ایــم. اتفاقات  و حادثه هایمان را خــودمــان روایـــت 
کــه بعضا  مختلفی در تــاریــخ جــمــهــوری اســلامــی داریـــم 

که ما راوی  روایــت نشده یا این که اتفاق دیگری داریــم 
دست چندم آن حادثه بوده ایم و روایت دست اول را افراد 
دیگری به عنوان روایت اصیل طرح کرده اند.  اما این یک 
که هرقدر ما بتوانیم روایتگری دقیق تر و  حقیقت است 
دست اول تــری دربــاره اتفاقات و وقایع خودمان داشته 
باشیم، طبیعتا در آینده مرجع استناد پدیده ها و اتفاقات 
خواهیم شد. کارگردان مستند یک روز به خصوص درباره 
وضعیت روایت اتفاقات کشورمان در دهه های اخیر نیز 
عنوان می کند: مساله رسانه و روایتگری کمتر مورد توجه 
ماست.  برای همین حتی وقتی یک مستند معمولی درباره 
یکی از حوادث مان ساخته می شود نیز ارجاع به آن بسیار 

است. از این جهت است که ما حداقل های تولیدی درباره 
پدیده ها و تاریخ مان را نیز نداریم. برای مثال ما در 20 سال 
گذشته دو اتفاق بسیار مهم داشتیم که یکی از آن حوادث 
سال 88 اســت. عمده روایت ها دربــاره حــوادث آن سال 
کید رهبری درباره جهاد تبیین  روایت ضد انقلاب بود. تا
نیز به همین مساله یعنی نبود روایتگری درست از حوادث 
ما اشــاره دارد.  دیانی دربــاره پر کردن خلأ نبود روایــت نیز 
به جام جم می گوید: اولین نکته مهم واقع شدن پدیده 
روایتگری است.  همچنین اهمیت ثبت هنرمندانه وقایع 
کمیت مساله ای جدی باشد.  باید برای همه شؤون حا
برای مثال وقتی برای بودجه بندی نهادها تصمیم گیری 
می شود؛ بودجه فرهنگی کشور که بخشی از آن به تولید 
فیلم سینمایی استراتژیک تعلق می گیرد، نباید به دلیل 
نبود بودجه خط بخورد.  سیاست گذاران این موضوع را 
گر قرار باشد روایت درستی برای جامعه  درنظر بگیرند که ا
فعلی و تاریخ کشورمان داشته باشیم، یکی از ابزارهای آن 
رسانه و توجه به رسانه و البته هنر و استفاده از هنر برای 

روایتگری است.

خبر
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 مردم ما 
کتاب می خوانند 
اما...

 تدفین مهدوی دامغانی 
در حرم رضوی 

بــا مــوافــقــت تــولــیــت آســتــان قـــدس رضــــوی، پیکر مــرحــوم 
ــی، نـــویـــســـنـــده و پــژوهــشــگــر  ــ ــان ــ ــغ ــهــــدوی دامــ احـــمـــد مــ
ک   پیشکسوت در حرم مطهر امام رضــا)ع( تشییع و به خا

سپرده می شود.
با موافقت تولیت آستان قدس رضوی، مراسم تشییع پیکر 
پیشکسوت  محقق  و  نویسنده  مهدوی دامغانی،  احمد 
عصر امروز در حرم امام رضا)ع( برگزار و در حرم امام رئوف به 
ک سپرده می شود. این استاد فقید در سال های اخیر  خا
چند بار  آرزو کرده بود که پیکرش  در حرم مطهر رضوی به 

ک سپرده شود. خا
کـــه در  ــی در پــیــامــی  ــانـ ــغـ ــدوی دامـ ــهـ فـــرزنـــد مـــرحـــوم مـ
ــابـــت عــنــایــت تــولــیــت  ــای مـــجـــازی مــنــتــشــر شــــد، بـ فـــضـ
ــزار بــه ایـــن اســتــاد  آســتــان قـــدس رضــــوی و اخــتــصــاص مــ
ــرد. مــراســم تشییع و  ــ ک ــوی تــقــدیــر و تــشــکــر  ــرم رضــ در حـ
ــواب صفوی ــ ــی از بــســت ن کــســپــاری مــهــدوی دامــغــان  خــا

آغاز می شود. 
محله  در   1۳0۵ ســال  شهریور   1۳ مهدوی دامغانی  احمد 
نــوغــان مشهد چشم بــه جــهــان گــشــود. پـــدرش، آیـــت ا... 
از  و  خراسان  بزرگان  از  مهدوی دامغانی  کاظم  حاج شیخ 

مدرسان نامدار حوزه علمیه مشهد بود. 
وی سال 1۳42 از دانشگاه تهران درجه دکتری در زبان و 
گرفت و از ســال 1۳66 مقیم آمریکا و در  ادبــیــات فــارســی 
دانشگاه های هــاروارد و پنسیلوانیا مشغول به تدریس در 

مقطع دکتری و پسا دکتری شد. /جامجم

برای دیدن مستند 
»یک روز به خصوص« 

اسکن کنید

انقلابدرسال60 رهبر بهخصوص«دربارهترور گفتوگوباکارگردانمستند»یکروز

جهاد تبیین یعنی روایتگری درست
وز برای نسل های  ی آن ر وه فرقان می گذرد اما یادآور ور نافرجام رهبر معظم انقلاب توسط گر  چهار دهه از حادثه مسجد ابوذر تهران و تر

وه فرهنگ و هنر گر

وقی ز زینب مر
وز  وایت آن ر قبلی که این حادثه را به یاد دارند، همچنان تلخ و دلگیر است. با این که حادثه در دل شهر و میان مردم اتفاق افتاد اما ر
وز به خصوص« به کارگردانی میکائیل دیانی از معدود کارهای  هنوز مغفول مانده و کمتر کسی به سراغش رفته است. مستند »یک ر
ور نافرجام امام جمعه تهران و نماینده امام خمینی)ره( در شورای عالی دفاع  ی است که سراغ حادثه ششم تیر سال 60 رفته و از زبان شاهدان عینی، تر تصویر

وایت کرده است. یعنی آیت ا... خامنه ای را ر

ه 
کت

ن

وایت کنید شما ر
ــدای ســلامــت در  ــه ــاران و خـــانـــواده هـــای ش ــت ــرس ــلاب در دیــــدار پ ــق رهــبــر معظم ان
29دی مـــاه 1400 دربــاره اهمیت روایت اتفاقات جامعه اظهار کردند: بنده همیشه 
 می گویم؛ شما روایت کنید حقایق جامعه  خودتان و کشور خودتان و انقلاب تان را. 
وایــت نکنید،  وایــت می کند؛ شما اگر انقلاب را ر وایــت نکنید، دشمن ر شما اگر ر
وایــت نکنید، دشمن  وایــت می کند؛ شما اگــر حادثه  دفــاع مقدس را ر دشمن ر
وغ می گوید  ــت مــی کــنــد، هــر جـــور دلـــش مــی خــواهــد؛ تــوجــیــه مــی کــنــد، در ــ وای  ر
]آن هـــم[1۸0 درجــه خــلاف واقـــع؛ جــای ظالم و مظلوم را عــوض می کند. شما اگر 
وایــت نکنید - که متأسفانه نکردیم- دشمن  حادثه  تسخیر لانه  جاسوسی را ر

وغ. وایت های در وایت کرده، با ر وایت می کند و کرده؛ دشمن ر ر

جام جم،  انتشارات  از  کتابخواری«  »آداب  کتاب  نویسنده 
کسی فوتبالیست خوب یا بازیگر حرفه ای باشد  گفت: شاید 
این  بــه  کجا می توانیم  از  لــزومــا تحلیلگر خوبی نیست.  امــا 
که ما مرجع امر را  مسأله پی ببریم؟ به وسیله مطالعه است 
افزود:  کنیم. احسان رضایی  به خوبی می توانیم شناسایی 
کتابخوانی مردم ما یک پیش فرض و نگرشی وجود  در مورد 
دارد که »مردم ما کتاب نمی خوانند«. به عقیده من این گزاره 

و پیش فرض چندان صحیح و دقیق نیست و می بینیم که در 
همین اوضاع اقتصادی، مردم از نمایشگاه کتاب 211 میلیارد 
کتاب در  کتاب می خرند. وی افــزود: طبق آمــار خانه  تومان 
که  کتاب منتشر شده است  سال 98، 10۵ هــزار و ۵8 عنوان 
۵7 هزار و 884 عنوان از آن برای اولین بار منتشر شده  است. 
کتاب  این آمار نشان می دهد ما تقریبا سالی 60 هزار عنوان 
که توسط نویسندگان تراز  چــاپ اولــی داریـــم. تمام ایــن آثــار 

کتبی  از  اول و حرفه ای نوشته نشده اند، پس ما با انبوهی 
مواجهیم که به قلم نویسندگان درجه چندم نوشته شده اند. 
این مسأله در کنار موضوع »کتابسازی« موجب آن می شود 
که انبوه کتاب های متوسط باعث شود بسیاری از آثار ارزنده 
دیده نشود. وی افزود: در کنار مورد بالا، یکی دیگر از عللی که 
موجب می شود آثار ارزشمند و عمیق به خوبی دیده نشود، 

ضعف تبلیغاتی از سوی ناشران است./فارس


